РОССИЙ ФЕДЕРАЦИИ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

ЗВЕНИГОВО РАЙОН

«ИСМЕНЦА ЯЛ КУНДЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙ АДМИНИСТРАЦИЙЫН ПУНЧАЛЖЕ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ ЗВЕНИГОВСКИЙ РАЙОН ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИСМЕНЕЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

425052, РМЭ, Звениговский район, с. Исменцы, ул. Молодежная, д. 5 тел. (83645) 6-43-48
   № 30                                                                           от 13 февраля  2015 года

О системе мер по профилактике бытовых пожаров

на территории муниципального образования
« Исменецкое сельское поселение»
В целях эффективной организации системной работы о профилактике бытовых пожаров на территории Исменецкого сельского поселения, формирования общественного сознания о личной и коллективной ответственности за обеспечение пожарной безопасности, изменения моделей общественного поведения и привлечения внимания к проблемам обеспечения мер пожарной безопасности:

1. Утвердить план работы по профилактике бытовых пожаров на территории муниципального образования (далее – План).

2 Постановление вступает в силу после его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
 Глава администрации  муниципального

 образования "Исменецкое сельское поселение"

 - Исменецкая сельская администрация                                        В. В. Краснова
УТВЕРЖДЕН

постановлением   администрации  муниципального образования "Исменецкое сельское поселение"       от 13 февраля 2015 г. № 30
П Л А Н
организации работы по профилактике бытовых пожаров
на территории Исменецкого сельского поселения

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Соисполнитель (привлекаются
к исполнению)
	Периодичность выполнения

	I. Агитационно-пропагандистские мероприятия

	1.
	Распространение в населенных пунктах печатных агитационно-пропагандистских материалов
по пожарной безопасности (памяток, листовок) (с учетом сезонного периода).

	Администрация поселения
	Работники МУК «Исменецкий СКЦ»

	не реже
1 раза в месяц

	2.
	Размещение агитационных материалов, по пожарной безопасности (листовки и др.) в местах массового пребывания людей:

- в торговых точках;

- в культурно-досуговых учреждениях;

- в отделении почтовой связи;

- в  ФАПах;

- в подъездах многоквартирных жилых домов;

- в других местах массового пребывания людей.
	Администрация поселения

	Работники МУК «Исменецкий СКЦ»

	1 раз в квартал

(актуализация - по мере необходимости)

	II. Мероприятия адресной работы с населением

	1.
	Работа членов ДПД по проведению профилактической работы с населением на территории населенных пунктов (в многоквартирных домах).
	Администрация поселения

	Члены ДПД
	до 1 марта 2015 г.

	2.
	Информирование и обучение собственников жилья  (подворовой, подомовой обход) с вручением рекомендаций:

- в населенных пунктах;

- с гражданами, входящими в «группу риска по пожарной безопасности», требующими особого внимания и проведения регулярной адресной профилактической работы.
	Администрация поселения

	Сотрудники ГПО

	не реже 2 домовладений еженедельно

не реже 1 семьи ежедневно
(с учетом ежеквартального охвата не менее чем 90 % граждан)

	3.
	Проведение собраний, инструктажей с гражданами
	Администрация поселения

	Сотрудники ГПО

	не реже 2 раз в год с каждым нанимателем

	4.
	Информирование и обучение населения  в населенных пунктах в ходе проведения сходов граждан (сельских, уличных):

	Администрация поселения

	Старосты ТОС
	(с учетом ежегодного охвата не менее чем 80 % жителей)

не реже 1 раза в квартал в каждом населенном пункте

	III. Дополнительные сезонные мероприятия

	1.
	Введение особого противопожарного режима на территории поселения
	Администрация поселения

	Специалисты администрации
	при повышении пожарной опасности

	2.
	В весенне-летний пожароопасный период:
- обход жилых домов по обследованию соблюдения мер пожарной безопасности;

- обход населенных пунктов по недопущению пала сухой травы;

- проведение мероприятий, тренировок по эвакуации, противопожарных инструктажей в школьных лагерях.
	Администрация поселения

	Сотрудники ГПО
МОУ «Исменецкая СОШ»

	ежегодно

апрель-май

май-август

июнь

	3.
	В осенне-зимний пожароопасный период:
- информирование и обучение населения мерам пожарной безопасности в жилых домах при эксплуатации печного отопления, газового оборудования и электронагревательных приборов;

- проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в дни проведения новогодних праздничных мероприятий и правил пользования пиротехническими изделиями.
	 Администрация поселения

	Сотрудники ГПО

	октябрь-февраль

декабрь

	IV. Планирование и  учет выполнения мероприятий

	1.
	Составление годового плана-графика проведения профилактических мероприятий на территории муниципального образования
	Администрация поселения

	ежегодно

до 15 декабря

	2.
	Ведение журнала учета граждан, входящих в «группу риска по пожарной безопасности», требующих особого внимания и проведения регулярной адресной профилактической работы

	Администрация поселения

	в течении года

	3.
	Ведение протоколов проведения сельских (уличных) сходов по вопросам профилактики пожаров
	Администрация поселения

	постоянно

	4.
	Ведение журнала учета проведения профилактической работы среди жителей поселения
	Администрация поселения

	постоянно

______________